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[Vanggaard.] 
og saa vidt man har kunnet forstaa af Lov- 
forslagets Bemærkninger baade i Fjor og i 
Aar, har Statsministeriet nærmest været 
betænkt paa at lade Postvæsenet beholde 
det Flag, det har, medens de øvrige Stats- 
institutioners Flag kun skulde føre en hvid 
Krone i det øverste Hjørne nærmest Stan- 
gen, og paa Søen skulde de saa føre en særlig 
Stander, som viste vedkommende Institu- 
tions Mærke. Jeg vil dertil bemærke, at 
naar Postvæsenet alligevel skal have sit 
eget Flag med Postvæsenets Mærke, et 
Posthorn med en Krone over, finder jeg, 
at det vil være rigtigst at gøre den samme 
Indrømmelse for de andre Statsinstitutioner, 
saaledes at vedkommende Institutions Mærke 
eller Forbogstaver føres og derover en Krone. 
Derved vilde Statsinstitutionernes Flag- 
føring blive ret ensartet., Det gælder ogsaa 
Grønlandske Handel, der nu har Harpu- 
nerne. Jeg har ikke taget Stilling til Fø- 
ringen af dette Flag i Land paa Grønland, 
hvor man hidtil har flaget med det rene 
Splitflag, men jeg vil dog bemærke, at naar 
det har ganske tilsvarende Arrangement 
som de andre Statsinstitutioners Flag, synes 
jeg, der vil være mindre Betænkelighed ved 
ogsaa at føre dette Flag i Land paa Han- 
delens Bygninger. Paa den Maade, jeg her 
nævner, vil man have Mulighed for en ens- 
artet Flagføring i Land og paa Søen, hvilket 
jeg tillægger en væsentlig Betydning, og den 
vil afvige mindre fra det tilvante, men for 
øvrigt maa jeg saa sige, at mener man, det 
er heldigt for en særlig let Kending paa Søen, 
at vedkommende Statsinstitutions Mærke 
tillige føres i en. Stander, har jeg intet der- 
imod at indvende. Jeg forstaar paa For- 
slagets Bemærkninger, at man har taget 

홢 nogen Reservation overfor denne Tanke, 
men at man, hvis den vinder Tilslutning i 
Udvalget, dog ikke vil modsætte sig at gaa 
med til en saadan Ordning paa dette Om- 
raade. Jeg anbefaler derfor fremdeles dette 
Spørgsmaal til Overvejelse, saa at vi faar en 
Ensartethed, der ikke afviger alt for meget 
fra de tilvante Former paa det paagæl- 
dende Omraade. 

Jeg maa endvidere anerkende de Be- 
mærkninger i Lovforslaget, der er gjort 
angaaende Spørgsmaalet: Amtsflag. Jeg 
fremsatte i Fjor ved første Behandling den 
Tanke, at et Amtsflag i alt Fald burde være 
Rigets Flag, men maaske med et særligt 
Mærke, et Vaabenmærke for vedkommende 
Amt. Det fandt ogsaa Tilslutning fra 
andre Ordførere, og det glæder mig, at 
Statsministeriet nu i disse Bemærkninger 
har givet Tanken sin Tilslutning. 

I denne Forbindelse kan man vanskeligt 
undlade at tænke paa Færøerne, der sand- 
synligvis er det eneste Sted indenfor den 
danske Stats Omraade, hvor et Amtsflag 
vil have nogen Aktualitet. Vi har jo, som 
jeg ogsaa bemærkede i Fjor, den Glæde, at 
den danske Stat i en sjælden Grad staar 
samlet om eet Flag, nemlig Dannebrog, i 
Modsætning til f. Eks. Tyskland, hvor man 
paa Grund af de historiske Forholds Ud- 
vikling har en Mængde Flag fra de forskel- 
lige nu ophævede Stater, som stadig kan 
benyttes, og endvidere heller ikke har en 
ensartet Opfattelse angaaende Rigets Flag; 
men, som jeg ogsaa den Gang bemærkede, 
er det ikke nødvendigt eller ønskeligt for 
os, at vi tager dette som Forbillede, og 
derfor vil jeg udtale, at jeg formener, at 
det eneste Sted, hvor et Amtsflag vil have 
nogen Aktualitet, er paa Færøerne. Jeg 
glæder mig altsaa over, at der synes at være 
Enstemmighed om, at et Amtsflag bør være 
Rigets Flag med et særligt Mærke for ved- 
kommende Amt. Vi har imidlertid set, 
at paa Færøerne har man paa enkelte 
Hold, heldigvis ikke i nogen stor Udstræk- 
ning, i det sidste Aars Tid begyndt at flage 
med et Flag, der er fuldstændig afvigende 
fra Rigets Flag, nemlig det saakaldte 
Studenterflag, og man har endog rejst 
Flagstang ved Lagtingsbygningen, hvor det 
nye Flag skal hejses, et Flag, som intetsteds 
er autoriseret, og som strider imod gældende 
Lov og Ret. Heldigvis synes det, som om 
det store Flertal af Færøernes Befolkning 
staar sammen om Dannebrog, om Rigets 
Flag. 

Jeg ser, at der fornylig ved. en Beslut- 
ning af Lagtinget er fremsat en Opfordring 
til den danske Stat om i Anledning af den 
ogsaa deroppe herskende Krise at yde et 
Laan til Færøerne paa over 1 Mill. Kr. 
Jeg skal slet ikke udtale mig imod denne 
Tankes Realisation; men jeg kan dog 
ikke undlade at bemærke, at det ser noget 
besynderligt ud, at ogsaa Selvstyrepartiet, 
der har understøttet den separate Flag- 
aktion, er med i dette Krav. Vil man 
stille Krav til Riget, til Staten, maa man 
ogsaa støtte dens Symboler og ikke paa 
det Punkt arbejde for Separatisme. Nogen 
Mening maa der dog være i Tingene. 

Jeg kan heller ikke ved denne Lejlighed 
undlade at bemærke, at jeg finder, at Re- 
geringens Tilbud til Færøerne om et vist 
finansielt Selvstyre, hvis et saadant Tilbud 
overhovedet skulde fremsættes, i alt Fald 
ikke burde have været fremsat, før Flag- 
spørgsmaalet var bragt til Afslutning paa 
en for Riget tjenlig Maade. Men, som sagt, 


